1

关于举办首届中国高校财经慕课联盟

“同课异构”教学竞赛的通知

各联盟成员高校：

为深入贯彻党的二十大精神，学习贯彻落实习近平总书记关于教育的

重要论述，落实立德树人根本任务，助力财经类高校的一流课程、一流专

业和一流师资建设，提高人才培养质量，构建骨干教师交流学习平台，中

国高校财经慕课联盟决定，自2023年起，每年举办中国高校财经慕课联盟

“同课异构”教学竞赛。首届“同课异构”教学竞赛以“课程思政”为主

题，现将有关事项通知如下：

一、主办单位

中国高校财经慕课联盟

二、承办单位

（一）教学竞赛承办单位（按拼音顺序排列）

东北财经大学、上海财经大学、西南财经大学、中南财经政法大学和

中央财经大学。

（二）颁奖典礼承办单位

对外经济贸易大学

三、参赛课程

首届“同课异构”教学竞赛遴选五门财经类高校专业核心课程，授课

对象所在专业、课程名称及比赛地点如表1所示：

表1 参赛课程及比赛地点

专业类 课程 地点

工商管理类 管理学 中南财经政法大学

工商管理类（会计学专业） 基础会计 东北财经大学

金融学类 金融学 西南财经大学

经济学类 政治经济学 中央财经大学

统计学类 数理统计 上海财经大学

2

四、大赛内容

参赛课程的整体课程思政设计和实施。

五、参赛对象

中国高校财经慕课联盟成员高校的在编专任教师。

六、大赛实施

大赛采用初赛（校赛）、复赛和决赛三级赛制。初赛（校赛）由各高

校根据大赛内容和规则自行组织实施，按每个高校每门课程推荐1名主讲

教师参加复赛。2023年7月1日前，每个高校指定一名竞赛领队联系人扫码

入群，将《教学竞赛报名表》《课程思政报告》和《评审专家推荐表》（

word版和PDF盖章版）发送至各承办单位邮箱。

复赛和决赛拟于2023年10月20—29日由各承办单位具体负责组织实

施，按大赛规程评选一、二、三等奖。具体时间及相关事项另行通知。

七、联系人与联系方式

（一）竞赛秘书处及领队联络群

通知发送七日内，各联盟成员高校将《领队人员信息表》发送竞赛秘

书处邮箱jiaoxuefazhan@dufe.edu.cn，同时领队人员扫描二维码入群，后续

通知均在领队联络群内发送。

（二）竞赛承办单位联系人及联系方式

东北财经大学 阎超 0411-84713310 jiaoxuefazhan@dufe.edu.cn

上海财经大学 何丽 021-65903580 jxglk@mail.shufe.edu.cn

西南财经大学 张碧倩 028-87092212 zbq@swufe.edu.cn

中南财经政法大学 付洪深 027-88385438 jwbbgs@zuel.edu.cn

中央财经大学 常怡 010-62288708 cufe62288708@163.com

mailto:jiaoxuefazhan@dufe.edu.cn
mailto:jiaoxuefazhan@dufe.edu.cn